財務報表附註

二零一八年三月三十一日

47. 金融工具公平值及公平值層級（續）

以下為於二零一八年及二零一七年三月三十一日金融工具估值之重大不可觀察輸入數據概要及定量敏感度

分析：

估值方法

重大不可觀察

輸入數據 幅度 公平值輸入數據之敏感度

於二零一八年三月三十一日

分類為按公平值經損益表入

賬及股份買賣暫停之上市

投資

市場法 企業價值對EBITDA 18.9倍 企業價值對EBITDA增加（減

少）1%將導致公平值增

加（減少）143,000港元

（286,000港元）

無控制權折讓 16.7% 無控制權折讓增加（減

少）1%將導致公平值減

少（增加）429,000港元

（429,000港元）

無市場流動性折讓 10.2% 無市場流動性折讓增加（減

少）1%將導致公平值減

少（增加）714,000港元

（714,000港元）

非上市可供出售債務投資 貼現現金流量法 信貸息差 9.04% 貼現率增加（減少）1%將

導致公平值減少（增

加）14,493,000港元

（14,840,000港元）

認購期權 布萊克－肖爾斯期權

定價模式

無風險利率 1.08% 無風險利率增加（減少）1%

將對公平值並無重大影響

波動性 35.49% 波動性增加（減少）1%將對

公平值並無重大影響

宏安集團有限公司 二零一八年年報195

財務報表附註

二零一八年三月三十一日

47. 金融工具公平值及公平值層級（續）

估值方法

重大不可觀察

輸入數據 幅度 公平值輸入數據之敏感度

於二零一七年三月三十一日

非上市可供出售債務投資 貼現現金流量法 信貸息差 9.06% 貼現率增加（減少）1%將

導致公平值減少（增

加）22,198,000港元

（22,921,000港元）

就溢利保證貼現之金融工具 概率統計法 貼現率 10% 貼現率增加（減少）1%將

導致公平值減少（增加）

22,000港元（22,000港元）

認購期權 布萊克－肖爾斯期權

定價模式

無風險利率 1.08% 無風險利率增加（減少）1%

將對公平值並無重大影響

波動性 35.49% 波動性增加（減少）1%將對

公平值並無重大影響

二零一八年年報 宏安集團有限公司 196

財務報表附註

二零一八年三月三十一日

47. 金融工具公平值及公平值層級（續）

 公平值層級

下表說明本集團金融工具之公平值計量層級：

按公平值計量之資產：

 於二零一八年三月三十一日

使用以下各項進行公平值計量

於活躍市場

之報價

重大可觀察

元素

重大不可

觀察元素

（第一層） （第二層） （第三層） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

可供出售投資：

債務投資 261,360 56,307 1,038,087 1,355,754

按公平值經損益表入賬之股本投資 220,637 3,662 48,160 272,459

衍生金融工具 — — 7,661 7,661

481,997 59,969 1,093,908 1,635,874

 於二零一七年三月三十一日

使用以下各項進行公平值計量

於活躍市場

之報價

重大可觀察

元素

重大不可

觀察元素

（第一層） （第二層） （第三層） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

可供出售投資：

債務投資 99,731 — 1,070,976 1,170,707

按公平值經損益表入賬之股本投資 299,047 41,225 — 340,272

衍生金融工具 — — 14,424 14,424

398,778 41,225 1,085,400 1,525,403

宏安集團有限公司 二零一八年年報197

財務報表附註

二零一八年三月三十一日

47. 金融工具公平值及公平值層級（續）

 公平值層級（續）

於本年度，第三層公平值計量之變動如下：

千港元

於二零一六年四月一日 503,451

已確認衍生金融工具（附註39） 11,905

業務合併（附註37） 720,000

收購 30,000

出售 (200,000)

於損益確認之收益總額 2,519

於其他全面收益確認之收益總額 17,525

於二零一七年三月三十一日及二零一七年四月一日 1,085,400

由第一層轉移至第三層（附註） 48,160

於損益確認之虧損總額 (36,763)

於其他全面收益確認之虧損總額 (2,889)

於二零一八年三月三十一日 1,093,908

於二零一八年及二零一七年三月三十一日，本集團並無按公平值計量之金融負債。

附註： 由第一層轉移至第三層乃由於年內按公平值經損益表入賬之股權投資暫停股份買賣。本集團之政策為於導致轉移

之事件或情況變動之日期確認第三層之轉入及轉出。

48. 財務風險管理目標及政策

本集團之主要金融工具包括股本投資、債務證券、可供出售投資、應收賬款及其他應收款項、貸款及應收利

息、按金、貿易及其他應付款項、應計費用、已收按金、現金及銀行結餘以及銀行及其他借貸。